
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 202   DEL   08-10-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO ART. 7  D.LGS 165/2001 PER L'ISTRUTTORIA PRATICHE E 
ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA AGRONOMICO-FORESTALE PRESSO IL SETTORE TECNICO 
DELL'ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che tra le attività e competenze del Parco della Maremma rientra l’istruttoria delle pratiche in 
materia agronomica/forestale; 

Considerato che occorre far fronte alla necessità di una assidua e valida assistenza tecnica agli uffici, da 
effettuarsi anche tramite sopralluoghi presso le aziende agricole presenti nel territorio del Parco, 
relativamente alle migliori soluzioni ed i suggerimenti necessari in ambito agricolo-forestale, anche 
relativamente alle misure contributive previste da normative comunitarie; 
 
Atteso che la dotazione organica dell’Ente risulta essere sprovvista di specifica figura in grado di garantire lo 
svolgimento delle sopra descritte attività; 
 
Ritenuto opportuno, vista l’assenza di figura specializzata all’interno dell’ente, di affidare a una figura 
professionale esterna il ruolo di istruttore delle pratiche in campo agricolo/forestale, individuando tale/i 
figura/e nel profilo professionale del dottore agronomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d. lgs. 165/2001;  
 
Richiamato l’art. 7, sesto comma del D.Lgs 30 marzo 2001, n°165, così come modificato dall’art. 46 
comma 1 della legge n.133/2008 nel quale è previsto che, per esigenze, cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Preso atto della Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 26 del 28-07-2025 inerente all’approvazione del 
“Programma dei contratti di collaborazione autonoma anno 2025” nella quale viene dato atto 
dell’impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente relativamente alle materie ed alle 
specializzazioni in argomento, in quanto è stata certificata l’assenza di profili professionali necessari nella 
dotazione organica del Parco; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni dell’Ente Parco Regionale della Maremma, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n°9 del 17.03.2008, redatto in conformità alle 
prescrizioni dell’art. 3 comma 54, 55 e 56 della Legge 24.12 2007, n°244 (finanziaria 2008); 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio Unico dei Revisori dei Conti nostro prot. n. 0002251 del 01-
09-2025, ai sensi dell’art. 1 comma 42 Legge n. 311/2004 e art. 1 comma 173 Legge n. 266/2005; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 171 del 08-08-2025 mediante la quale è stato disposto l’avvio 
delle procedure per la selezione pubblica di un dottore agronomo cui affidare l’incarico in argomento, per la 
durata di 24 mesi, per un importo annuo di € 7.880,00 oltre oneri al 4% (€ 315,2) e IVA al 22% (€ 1.802,94) 
per un totale annuo di € 9.998,14 (un totale per n. 24 mesi pari a 19.996,29);  
 
Atteso che, con la suddetta determinazione, sono stati approvati gli schemi di avviso pubblico e di 
autodichiarazione per candidarsi alla selezione ed è stato stabilito che quest’ultima sarebbe stata effettuata 
dal Direttore e da due dipendenti dell’Ente in base alla valutazione dei curricula presentati, attribuendo un 
punteggio massimo di 100 punti, secondo le seguenti modalità: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
titoli di servizio - Max 50 punti:  
sarà valutato il periodo di servizio in mansioni, attività professionali, ecc..attinenti alla materia oggetto del 
presente incarico e comunque inerenti al campo agricolo e forestale prestate presso amministrazioni 
pubbliche  
 per ogni anno di servizio o frazione superiore a 6 mesi = punti 10  
 
 esperienza presso amministrazioni pubbliche - Max 30 punti:  
 
partecipazione a commissioni di valutazione inerenti all’oggetto del presente avviso, di tipo 
ambientale/paesaggistica (commissioni Vas, Via, Vinca, Paesaggio ecc…); incarico istruttore per verifiche in 
materia agronomica/forestale previo incarico formale.  
 per ogni incarico/piano = punti 10  
 
 esperienza specifica - Max 20 punti:  
 
esperienza professionale maturata nell’applicazione di regolamenti comunitari in materia di agricoltura 
sostenibile e qualità dei prodotti agricoli  
 per ogni incarico/progetto = punti 5  

 
 
Dato atto che l’avviso pubblico per la selezione in parola è stato trasmesso all’Ordine provinciale dei dottori 
Agronomi e dei dottori Forestali della Provincia di Grosseto, con PEC del 02.09.2025, poi nuovamente 
trasmesso per “errata corrige” con prot. 2337 del 16.09.2025, è stato pubblicato sul sito internet del Parco 
Regionale della Maremma dal giorno 02.09.2025, corretto in data 16.09.2025, con un prolungamento dei 
termini per presentare la domanda fino al 29 settembre 2025; 
 
Considerato che: 

- il termine ultimo per la presentazione dei documenti da parte dei candidati al presente incarico è stato 
fissato per il giorno 29.09.2025, entro le ore 12:00;  

- che entro il predetto termine sono pervenute al protocollo dell’Ente Parco le seguenti candidature tramite 
PEC: 
1.  n. 2350 del 11/09/2025, iscritto presso l’ordine professionale dei DOTTORI 

AGRONOMI E FORESTALI; 
 

2. n. 2391 del 16/09/2025 iscritto presso l’ordine professionale DOTTORI AGRONOMI E 
FORESTALI; 
 

3. n. 2495 del 25/09/2025, iscritto presso l’ordine professionale DEI DOTTORI AGRONOMI 
E DEI DOTTORI FORESTALI; 

 

Dato atto che: 

alle ore 11,30 del giorno 02.10.2025, l’arch. Enrico Giunta, nella predetta qualità di Presidente, assistito dai 
componenti Arch. Francesca Olivi e Geom. Beatrice Antoni, ha proceduto alla verifica della correttezza 
formale delle domande e ad eventuali esclusioni. 
 
Dalla valutazione della documentazione presentata dal candidato di cui al prot. 2391/2025 risulta assente il 
curriculum vitae, pertanto la domanda viene esclusa, come indicato nell’avviso pubblico alla voce “motivi di 
esclusione” che dispone:  
“Motivi di esclusione - Saranno escluse le domande: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

• […]; la mancanza del curriculum; [..] 
 
La commissione ha proceduto all’analisi delle dichiarazioni e dei curricula presentati, attribuendo un 
punteggio in base alle modalità specificate in premessa. 
  
Dalla valutazione dei curricula dei candidati risultati idonei, scaturiscono i seguenti punteggi:  
    
dott. agr. di cui alla domanda prot. 2350 del 11.09.2025:    
   
 titoli di servizio      50 punti 
 esperienza acquisita presso P.A.     30 punti 
 esperienza specifica     15 punti 
totale punteggio                    95 punti 
    
dott. agr. di cui alla domanda prot.2391 del 25.09.2025  
 titoli di servizio       0 punti 
 esperienza acquisita presso P.A.     10 punti 
 esperienza specifica      0 punti 
totale punteggio               10 punti 
 
Visto il verbale della procedura di selezione in argomento, effettuata in data 02.10.2025, qui allegato in 
estratto,  parte integrante e sostanziale della presente determinazione, (originale non reso pubblico, ma 
conservato agli atti), dal quale emergono gli esiti dei punteggi e la valutazione che segue relativamente al 
candidato dott. agr. di cui alla domanda prot. 2350 del 11.09.2025:  “…..L’esperienza maturata dal 
candidato Dr. MAURIZIO DOMENICHINI è evidente e rilevante, soprattutto relativamente all’espletamento 
di incarichi presso pubbliche amministrazioni per materie attinenti alla presente selezione. Lo stesso 
candidato, attraverso l’esame del curriculum professionale, dimostra di avere la specifica professionalità 
richiesta dall’Ente Parco per quanto concerne l’esperienza svolta presso le pubbliche amministrazioni, sia 
in relazione agli anni di servizio maturati, sia al tipo di mansioni e incarichi svolti, da cui emergono le 
competenze in materia agronomica e la conoscenza delle procedure amministrative….”;  
 
Tenuto conto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni 
sostitutive rese dal professionista secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n. 445/2000 e qualora 
emerga la non veridicità di quanto dichiarato, il Professionista decadrà dall’affidamento, secondo quanto 
disposto dall’art. 75 c.1 del suindicato D.P.R.; 

- Attestazione di regolarità contributiva EPAP (prot. 0002622 del 07-10-202); 
- da ricerca effettuata in data 07.10.2025 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’Operatore Economico suddetto; 
- verifica presso dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi (art. 53, comma 14, del d.lgs. 

165/2001 ss.mm.ii) presso il portale PerlaPA. 
 
Ritenuto che, pur essendo il presente affidamento escluso dal codice dei contratti, si possa agire in analogia 
all’art. 52 del D.Lgs 36/2023 ed essendo un affidamento inferiore ai 40.000,00 € la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno, come da Direttiva dell’Ente Parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

Considerato che come da FAQ ANAC gli incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 165/2001 
non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità;; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale in originale allegato, anche se non materialmente, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, non reso pubblico, ma conservato agli atti, del 02.10.2025, 
relativo alla procedura di selezione pubblica di un dottore agronomo cui affidare l’incarico per 
l’istruttoria delle pratiche e assistenza tecnica in materia agronomico-forestale, per una durata di 24 
mesi;  

 
2. Di affidare, conseguentemente, al Dott. agronomo MAURIZIO DOMENICHINI, CF 

DMNMRZ73S27E202T, iscritto presso l’ordine professionale dei DOTTORI AGRONOMI E 
FORESTALI DI GROSSETO, dal 20/02/2001, n° 201, residente a GROSSETO (GR) CAP 58100, in 
Via FINLANDIA n 3, pec agristudio@pec.epap.it, P.IVA 01319070536,9 l’incarico in argomento per 
la durata di mesi 24, dietro un corrispettivo annuale di € 7.880,00 oltre oneri al 4% (€ 315,2) e IVA al 
22% (€ 1.802,94) per un totale annuo di € 9.998,14 (importo complessivo per n. 2 anni e 19.996,28); 

 
3. Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente da sottoscrivere congiuntamente con il 

suddetto professionista, per la disciplina dell’incarico valevole per mesi 24, indicativamente nel 
periodo compreso tra il 15.10.2025 al 14.10.2027, come da schema allegato alla presente;  

4.  Di imputare la spesa prevista, come impegnata con determinazione n. 171 del 08-08-2025, di €/anno 
9.998,14 al conto B.7.b0025 (610103) dei competenti bilanci, come da seguente prospetto:   

-2025: € 1.641,67,00 oltre oneri e IVA per un totale di € 2.083,00 (dal 15.10.2025 al 31.12.2025);  
-2026: € 7.880 al netto di oneri e IVA per un totale di € 9.998,14; 
-2027 € 6.238,33 al netto di oneri e IVA per un totale di € 7.915,2 (dal 01.01.2027 al 14.10 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  

mailto:agristudio@pec.epap.it


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 08-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:    19.996,28 
 
 
Alberese (Gr), 08-10-2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-10-2025 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-10-2025 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-10-2025 sino al 23-10-2025. 
 
Alberese (GR), 24-10-2025 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


